关于举办第六届山东省青年创新创业大赛

暨第四届“创青春”中国青年创新创业大赛

山东区选拔赛的通知

各市团委、经济和信息化委员会、科技局、财政局、人力资源社会保障局、农业局、商务局、金融办、工商联：

为推动大众创业万众创新，搭建青年创新创业展示平台，激发青年创新创业热情，以青年创新创业服务新旧动能转换，团省委联合省经济和信息化委员会、省科技厅、省财政厅、省人力资源社会保障厅、省农业厅、省商务厅、省金融办、省工商联等单位共同举办第六届山东省青年创新创业大赛暨第四届“创青春”中国青年创新创业大赛山东区选拔赛。有关事项通知如下。

一、大赛目的

搭建青年创新创业展示交流、资源对接、项目孵化等平台，整合创业服务机构、创业园区、创投基金、创业导师等资源，营造关心支持青年创新创业的社会氛围，帮助广大青年增强创业能力、提升创业成功率，并重点扶持符合国家产业发展导向，在科技含量、商业模式创新等方面具有发展潜力的创业项目和团队。

二、大赛主题

创新引领未来·创业成就梦想

三、组织单位

1．主办单位。团省委、省经济和信息化委员会、省科技厅、省财政厅、省人力资源社会保障厅、省农业厅、省商务厅、省金融办、省工商联

2．承办单位。省青春创业行动指导中心、齐鲁股权交易中心、省青年创业就业基金会、省青春创业促进会、山东青年创新创业投融资联盟、山东理想国企业管理咨询有限公司
四、赛制规则

大赛分商工组、现代农业和农村电子商务组、互联网和APP组3个组别。

商工组重点关注节能环保、新一代信息技术、生物、高端装备制造、新能源、新材料、新能源汽车等相关产业。
现代农业和农村电子商务组重点关注种养殖、农产品加工、农业社会化服务及农村电子商务等相关产业。对带动建档立卡贫困户脱贫的项目给予重点倾斜。

互联网和APP组重点关注互联网基础服务、应用服务及运用互联网手段改造发展传统行业，移动互联网技术及应用开发等相关产业和项目。

五、报名方式

（1）登录“创青春”中国青年创新创业综合服务平台（http://cqc.casicloud.com）注册报名。
（2）下载“创青春”中国青年创新创业云平台客户端（二维码见附件）注册报名。

报名时间截至2017年8月15日。未登录系统报名的不得参加省赛及全国赛。

六、参赛条件
（一）参赛者

1. 参赛人员可个人申报，也可团队申报。

2. 以2017年6月30日作为划分年龄的界限。

3. 年龄不超过35周岁的中国公民，均可以个人名义申报参赛项目。

4. 凡团队申报的项目，团队总人数不多于5人，团队主要负责人年龄不超过35周岁，其他成员年龄应不超过40周岁，且团队平均年龄不超过35周岁。

（二）参赛项目

1. 符合国家法律法规和国家产业政策。

2. 不得侵犯他人知识产权。

3. 具有良好的经济效益、社会效益，经营规范，社会信誉良好。

4. 尚未接受过投资或仅接受过早期投资（种子基金或A轮天使投资）。

5. 掌握具有较大投资价值的独特产品、技术或商业模式。

（三）项目分组

根据参赛项目所处的创业阶段及企业创办年限（以工商登记为准），分设组别。其中，商工组赛设初创组、成长组；现代农业和农村电子商务组赛设现代农业初创组、现代农业成长组、农村电子商务组；互联网和APP组赛设创意组、创业（应用）组。

1. 创意组申报规则。产品原型或服务模式已研发成型，具有成熟的商业计划书，但是尚未完成工商登记注册的创业项目。申报参赛须提交商业计划书、市场调研报告，有清晰的发展模式和可靠的数据支持。第一申报人须为项目主要负责人。

2. 初创组申报规则。工商登记注册时间不超过2年（含）的企业创业项目。申报参赛须提交营业执照、特色产品认定证书等相关证件，项目成长过程或生产流程相关介绍，项目发展构想及阶段性成果等资料。第一申报人须为企业法人代表，且所占股份不低于30%（含）。

3. 成长组申报规则。工商登记注册时间在2至5年（含）之间的企业创业项目。申报参赛须提交营业执照、特色产品认定证书等相关证件，项目成长过程或生产流程相关介绍，项目发展构想及阶段性成果等资料。第一申报人须为企业法人代表，且所占股份不低于30%（含）。

4. 农村电子商务组申报规则。工商登记注册时间在 5 年 （含） 以内的创业项目。申报参赛须提交营业执照、税务登记证副本、银行开户许可证复印件等相关文件, 产品认定证书等相关证件, 涉及国家限制行业和领域的, 需有相关资质证明。参赛项目须符合国家农村电子商务产业发展方向, 以经营涉农产品及涉农服务项目为主, 如农产品销售和配送、农技服务、乡村旅游、农村物流服务等。第一申报人须为企业法人代表, 且所占股份不低于30% （含）。

5. 互联网和APP组赛创业（应用）组申报规则。工商登记注册时间在 5 年（含）以内的创业项目。申报参赛须提交营业执照、税务登记证副本、银行开户许可证复印件、项目计划书等相关文件；APP项目还应提供应用程序（必须是基于安卓或IOS系统设计开发的APP应用程序）。参赛团队应对项目拥有所有权和知识产权。
七、赛事安排
1. 报名及市级初赛。各市、各单位要广泛宣传大赛活动，积极发动创业青年通过中国青年创新创业大赛报名系统报名。有条件的市，可视情况举办市级初赛。

2. 复赛（互联网和APP组8月中旬，商工组、现代农业和农村电子商务组8月下旬）。复赛由省级大赛评委会对选手计划书进行书面评审。从商工组、现代农业和农村电子商务组、互联网和APP组分别选出若干数量项目进入决赛。

3．决赛（互联网和APP组8月下旬，商工组、现代农业和农村电子商务组9月上旬）。决赛对项目的核心竞争力、商业（盈利）模式、创业团队、发展规划和战略目标等进行现场展示，最终决出比赛优胜选手。

4. 山东青年创新创业训练营（9月上旬）。邀请齐鲁股权交易中心、山东青年创新创业投融资联盟等机构，举办山东青年创新创业训练营。组织商工组、现代农业和农村电子商务组、互联网和APP组决赛获奖项目及优胜项目开展青年创新创业训练营，通过项目路演、创业沙龙、投融资对接会等，为创业青年提供创业指导和融资对接。
八、奖励措施

1．商工组、现代农业和农村电子商务组、互联网和APP组分别设金奖、银奖、铜奖和优胜奖。金、银、铜奖可获得相应的奖金及奖励证书。优胜奖获大赛组委会颁发的奖励证书。

2．推荐在“山东青创板”挂牌。获得大赛金、银、铜奖和优胜奖的参赛企业，符合齐鲁股权交易中心挂牌条件的，团省委推荐其在“山东青创板”免费挂牌。
3．“鲁青基准贷”创业资金扶持。入围决赛阶段的优秀项目，符合青年创业担保贷款贴息政策的，可优先获得“鲁青基准贷”创业贷款资金及贴息支持。

4．推荐入驻省级青年创业孵化基地。对进入决赛阶段的优秀项目，可由团省委推荐入驻省级青年创业孵化基地（园区），享受系列创业优惠政策。

5. 搭建青年创业融资平台。青年创新创业训练营和决赛期间，大赛组委会将建立优秀创业项目库，为青年创业者与创投企业搭建交流和融资平台。
6．大赛组委会将根据参赛条件和项目要求，推荐优秀获奖项目参加第四届“创青春”中国青年创新创业大赛全国赛。
九、工作要求

1．广泛宣传青年创新创业大赛活动。各市、各单位要通过各类媒体广泛宣传大赛，积极发动符合条件的青年报名参赛。大赛组委会将定期汇总通报各市有效报名数量，对组织发动好、报名数量多的单位，大赛组委会将颁发优秀组织奖。

2．做好优秀青年创业项目的挖掘推荐。在广泛组织发动的基础上，各市、各单位要重点从各类创业孵化基地、产业园、众创空间中做好项目的挖掘推荐，也要从本市、本系统各类创业创新赛事中做好项目推荐，从源头保证参赛项目的质量。

3．大赛项目推荐与工作评价挂钩。各市推报参赛项目的数量、质量与各市团委青年创新创业工作年终考评挂钩。各孵化基地的有效推荐项目数量，作为评定和复核省级青年创业孵化基地、众创空间以及推荐全国青年创业示范园区时的重要评价要素。
联系人：杨凤翔  宋  川

联系电话：0531—82073577

电子邮箱：icancy@126.com

       共青团山东省委        山东省经济和信息化委员会

        山东省科技厅               山东省财政厅

 山东省人力资源和社会保障厅        山东省农业厅

        山东省商务厅           山东省金融工作办公室

                  山东省工商业联合会

                    2017年6月5日

“创青春”中国青年创新创业云平台
登录二维码
[image: image1.jpg]

“创青春”APP

PAGE